
 

 

 

 

 

 

 

「日々変わっていくこと」 

校長  久保井 礼 

 令和３年度の学校が始まり、３か月が過ぎようとしています。新型コロナ感染予防を徹底しながらの毎

日ですが、スクールバスの駐車場変更や正門の本格工事開始など、着実に工事は進んでおります。お子様

の安全を第一に据え、慎重に進めてまいりますので、どうぞ御安心ください。また工事の進捗状況に合わ

せ、変わりゆく「王子」の姿・形を一目御覧いただけますと幸いです。 

さて先日は授業参観週間時に御来校いただき、誠にありがとうございまし

た。様々な制限を設けさせていただきましたので、十分に御参観いただけな

かったかもしれませんが、保護者の皆様の御理解・御協力をいただきました

ことに感謝申し上げます。子供たちも保護者の方々を見て、とても喜び、普

段以上の活躍をしていた様子も多く見ることができました。また保護者の皆

様方より、御感想・御意見をいただき、中には「成長していく姿に驚きまし

た。」、「先生方の工夫を学び、家でもやってみようと思う。」などのお言葉の

他に、授業内容や指導方法に対する疑問や御指摘をいただきました。私たち

はお寄せいただいたお言葉を謙虚に受け止め、現状に甘んじることなく更に

良い教育活動が展開できるよう、学校全体で取り組んでまいります。 

この授業参観週間は、実施する事の是非について検討を繰り返した末の実

施でした。御感想の中には「このような状況下で実施していただいただけでも良かった。」とのお言葉に対

し、安堵と同時に尚一層感染予防に努めるよう心に誓いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

令和３年度 第４号 

令和３年７月１日発行  
 

東京都立王子特別支援学校長   

久保井 礼   

御案内 

今年度から都立王子特別支援学校 Twitter では日頃の学校の様子や様々な活動など、多方面から情

報を発信してまいります。ぜひ一度御覧ください。 

 

「 安全について 」                 生活指導部担当主幹教諭   大場 崇博 

本校では、毎月１回、避難訓練を行っています。４月は、地震を想定した避難訓練、５月は火災を想定した避難訓

練。そして、６月は水害を想定した避難訓練を実施し、いかに早く安全に高い所に避難するかを考え訓練に取り組みまし

た。小学部１年生は、最初は嫌がっていたヘルメットを被る練習を繰り返すことで上手に被ることができるようになってきまし

た。８月は警察署の方と共同で、教職員で不審者対応訓練を行う予定です。児童・生徒の安全の確保について全校で

訓練等を通して取り組んでまいります。そこで、保護者の皆様にも御協力のお願いがあります。校内に児童・生徒の送迎、

用事があって入校する際は、必ず見えることころに本校指定の保護者証の着用をお願いします。また、スクールバス利用の

御家庭は、お迎えに行く際にも名札の着用に御協力くださいますようお願いします。代理の方、ヘルパーの方がお迎えに行か

れる際は、事前にバス添乗員にお伝えいただき、代理の方は、引き取りカードを必ずバス添乗員に御提示いただきますよう

重ねてお願いします。 



 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 月の予定 

「高等部報告」 高等部主幹 竹内 徹 

 ２、３年生では、現場実習に出る生徒が、より増えて

きました。このような時世ですので、事前の面接をリモー

トで実施するケースもあり、「リモートの方が緊張する～」

「普段より声が出せました!!」などの声も聞かれます。特

に３年生は、昨年度からの影響もありますので、頑張っ

て欲しいと願っています。また、１、２年は、中止や延期

になっている行事の代替活動を計画しています。様子は

次号でお知らせいたします。 

 

「小学部報告」 小学部 1年主任 笠井 達矢  

 ４月にピカピカの 1 年生が入学してから、あっという間に

３か月が過ぎました。この間に、一人でトイレに行けるよう

になったり、保健カードやごみ捨ての係活動ができるように

なったりと、一人一人が大きく成長しています。 音楽では

鈴を使った演奏やダンスなどの表現活動、図画工作ではこ

いのぼりやアイスクリームを作りました。生活単元学習では

ペットボトルボウリングや傘玉入れなど、季節の活動にも取

り組みました。暑さに負けない、元気一杯の１年生です！                            

「中学部報告」 中学部 2年主任 須黒 健司 

 6 月 18日（金）、体育発表会を行いました。 

1 年生は、バスケットボールやバレーボールなど、いろ

いろなボールを使ってのダンス、2 年生は友達と協力して

段ボールを運び、水族館の絵を完成させる活動、3年

生は「全体止まれ」などの合図に合わせての集団行動

やエイサーの踊りなどを発表しました。 

感染予防への御協力、また、たくさんの御参観および

御声援をありがとうございました。 

 

                                 

3 土

4 日

10 土

11 日

17 土

18 日

22 木

23 金

24 土

25 日

31 土

金 個人面談(3)

個人面談(3)

水
個人面談(3)

求職登録会(3)

29 木 個人面談(3)

26 月 個人面談(3)

スポーツの日

給食終
終業式

職場体験終(2)

夏季休業日始
個人面談(3)

職能センター見学
(3)

身体測定(1)
保護者会(2)

15 木
ＡＬＴ(6)

保護者会(1)
ＡＬＴ(2)

身体測定(6)

13 火 小学部説明会②

保護者会(2 3) ＡＬＴ(3) ＡＬＴ(2)

7 水 高等部説明会③ 身体測定(3)
身体測定(1)
保護者会(全)

8 木
身体測定(4)
ＡＬＴ(6)

ＡＬＴ(2) 歯科保健指導(1)

5 月 保護者会(4 5 6) 身体測定(2) 身体測定(2)

金 摂食指導 身体測定(3) 身体測定(3)

28

27

30

21 水

海の日

火

20 火

16 金 宿泊防災訓練

19 月

12 月

14 水
短縮授業
心身健康相談

6 火 身体測定(1 5)

9 金 避難訓練（火災）

2

1 木

日 曜
行事等

全校 小学部 中学部 高等部

安全指導日
高等部説明会②

身体測定(2)


